culturale. Minorităţile erau prezente prin et-
nici bulgari, armeni, polonezi, evrei şi germani.
Exista şi o fracţiune socialistă. Sub preşedenţia
lui Ion Inculeţ, delegaţii Sfatului Ţării au procla-
mat la 2/15 decembrie 1917, Republica Populară
Moldovenească autonomă, ca parte a unui pro-
iect politic reprezentând o federaţie de state de-
mocratice, scenariu spulberat însă de evoluţia
evenimentelor politice din Rusia [3, p. 484].

O scurtă istorie a integrării teritoriale și
administrative a Basarabiei

şi
a jafurilor trupelor ruse prezente pe frontul ro-
mânesc şi nu numai, demobilizate şi dezorgani-
zate, integritatea teritorială a Republicii Populare
Moldoveneşti era ameninţată [2, p. 26].

Situaţia, de fapt, a impus acordarea unor
prerogative exclusive Sfatului Ţării în baza căro-
ra, la 23 decembrie/5 ianuarie 1917, Pantelimon
Erhan, preşedintele executivului, împreună cu
Vladimir Cristi, director general interne, şi Ion
Pelvan, director general externe, au semnat o
scrisoare adresată ministrului de război român,
Constantin Iancovescu, prin intermediul căreia
solicitau prezenţa la Chişinău a unui regiment
transilvănean.

Singurele efective
care puteau asigura stabilitatea în regiune erau
trupele române, fapt pentru care, la sugestia co-
mandantului rus, Guvernul România, cu apro-
barea Marilor Puteri, a hotărât prezenţa armatei

române în Basarabia. În seara zilei de 13/26 ia-
nuarie, trupele române comandante de genera-
lul Broşteanu au intrat în Chişinău [2, p. 30].

La 24 ianuarie/6 februarie 1918, Sfatul Ţării a
adoptat Declaraţia de independenţă a Republicii
Democratice Moldoveneşti (RDM). La 3/16
martie 1918, a fost prezentată adunării generale
o moţiune semnată de către 18 reprezentanţi ai
ţăranilor în zemstva judeţului Bălţi, prin care au
cerut, în numele acestei unităţi administrative
basarabene, unirea cu România, moţiune care
urma să fie adusă la cunoştinţa Sfatului Ţării
pentru a fi proclamată în numele basarabenilor.
Basarabia se mişca. La 4/17 martie 1918, marii
proprietari basarabeni, care participau la adu-
narea generală a zemstvei, au cerut şi ei unirea
cu România, ocazie cu care a fost lansat un apel
în acest sens, care să străbată întregul teritoriu
al Basarabiei de la Hotin până la Ismail. În ace-
laşi spirit, la 6/19 martie 1918, Uniunea marilor
proprietari basarabeni a prezentat un memoriu
regelui Ferdinand, la Iaşi, în care susţinea uni-
rea cu Patria-Mamă. Într-un al doilea memoriu,
transmis de aceeaşi Uniune, s-a propus desfin-
ţarea Sfatului Ţării şi organizarea unei adminis-
traţii militare care să menţină ordinea şi liniş-
tea publică. La 16/29 martie 1918, Sfatul Ţării a
votat o declaraţie prin care respingea pretenţiile
teritoriale ale Ucrainei respingând intenţiile şi
planurile expansioniste ale acesteia [2, p. 39-41].

În timp ce Pan-
telimon Halippa a răspuns pozitiv, Ciugureanu
a propus ca guvernul român să ţină cont de pă-
rerea lui Ion Inculeţ, care avea o reţinere faţă
de politica germanofilă a lui A. Marghiloman,
fapt pentru care a solicitat garanţii din partea
Puterilor Centrale pentru ca actul unirii să nu
fie contestat de Antanta [2, p. 43].

În acest context a avut loc sosirea în Chi-
şinău, la 26 martie/8 aprilie 1918, a prim-mi-
nistrului Alexandru Marghiloman, însoţit de
mai mulţi demnitari români şi personal admi-
nistrativ (Ministrul de război, Hârjeu; I. Mitili-
neu, secretarul general de interne; C. Garoflid,
secretarul general al agriculturii şi domeniilor;
A. Corteanu, secretarul general al agriculturii).

Invitaţi să revină în clădirea legislativului basara-
bean, demnitarilor români, conduşi de prim-mi-
nistrul Alexandru Marghiloman, li s-a citit de
către Ion Buzdugan Declaraţia de unire a Re-
publicii Democratice Moldovenești cu România.
Oficialii români au luat act de voinţa deputaţilor
şi au acceptat în spirit, cuget şi literă condiţiile
unirii Basarabiei cu România [2, p. 45-47].

La 9/22 aprilie 1918 unirea Basarabiei cu
România a fost ratificată prin Decret Regal.

Un crâmpei din realitarea basarabeană.
Industria tutunului în timpul guvernului
Alexandru Marghiloman

În primăvara anului 1918, agricultura basa-
rabeană beneficia de o practică rudimentară şi
insuficient reglementată.